
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                      от 6 июля 1994 г. N 806 

                             г. Москва 

 

 

   О некоторых вопросах реализации льгот по проезду и перевозкам 

  личного имущества военнослужащих, граждан, уволенных с военной 

    службы, и членов их семей, установленных Законом Российской 

               Федерации "О статусе военнослужащих" 

 

     Во исполнение   Закона   Российской   Федерации   "О   статусе 

военнослужащих"  и  в  целях  обеспечения  социальной  защищенности 

военнослужащих,  граждан,  уволенных с военной службы,  и членов их 

семей Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     1. Установить,  что Министерство обороны Российской Федерации, 

другие министерства и ведомства  Российской  Федерации,  в  которых 

законодательными  и иными нормативными актами предусмотрена военная 

служба,  при реализации  льгот,  установленных  Законом  Российской 

Федерации  "О статусе военнослужащих",  осуществляют оплату проезда 

по территории Российской Федерации: 

     военнослужащих -    железнодорожным,   воздушным,   водным   и 

автомобильным (кроме такси) транспортом:  в командировки; в связи с 

переводом  к  новому  месту военной службы;  к местам использования 

основного отпуска (один раз в год) и обратно, на лечение и обратно; 

к  избранному постоянному месту жительства при увольнении с военной 

службы;  в отпуска  (туда  и  обратно):  по  болезни  на  основании 

заключения военно-врачебной комиссии, по личным обстоятельствам - в 

случае тяжелого состояния здоровья  или  смерти  (гибели)  близкого 

родственника  военнослужащего  (отца,  матери,  жены,  мужа,  сына, 

дочери,  родного брата или сестры) или лица, на воспитании которого 

находился военнослужащий,  в случае пожара или стихийного бедствия, 

постигшего семью или близкого родственника военнослужащего; 

     военнослужащих, проходящих  военную  службу  по  контракту,  - 

железнодорожным,  воздушным,  водным и автомобильным (кроме  такси) 

транспортом  к местам проведения дополнительных отпусков и обратно: 

учебных  -  для  подготовки  и  сдачи  вступительных  экзаменов   в 

адъюнктуру  и  военную докторантуру,  сдачи вступительных экзаменов 

при  поступлении  в  образовательные  учреждения  профессионального 

образования  и  в  период обучения в них;  творческих - соискателям 

ученых степеней кандидата или доктора наук в порядке, установленном 

действующим законодательством; отпусков по беременности и родам (по 

уходу за ребенком) - военнослужащим-женщинам; 

     военнослужащих, проходящих   военную   службу  по  призыву,  и 

курсантов  военных  образовательных  учреждений   профессионального 

образования   (до  заключения  ими  контракта)  -  железнодорожным, 

воздушным,  водным и  автомобильным  (кроме  такси)  транспортом  в 




отпуск  по  личным  обстоятельствам и обратно,  предоставляемый и в 

других исключительных случаях,  когда по решению командира воинской 

части присутствие военнослужащего в семье необходимо; 

     членов семей  военнослужащих,  проходящих  военную  службу  по 

контракту (жена, муж, дети, не достигшие 18 лет, дети - учащиеся до 

23 лет;  находящиеся на иждивении военнослужащего дети старше этого 

возраста,  если они стали инвалидами в возрасте до 18 лет, родители 

военнослужащего),  - от места жительства  к  месту  военной  службы 

военнослужащих  в  связи  с  их  переводом  к  новому месту военной 

службы, к месту использования отпуска (один раз в год) и обратно, к 

избранному  новому месту жительства при увольнении военнослужащих с 

военной службы или в  случае  смерти  (гибели)  военнослужащего  на 

основаниях, установленных для военнослужащих; 

     офицеров, уволенных с военной службы по достижении предельного 

возраста пребывания на военной службе,  по состоянию здоровья или в 

связи   с   организационно-штатными   мероприятиями,   при    общей 

продолжительности  военной  службы  20  лет  и  более  (в  льготном 

исчислении)   -   на    стационарное    лечение    по    заключению 

военно-врачебной    комиссии    или    в    санаторно-курортные   и 

оздоровительные учреждения и обратно (один  раз  в  год),  а  также 

членов   их   семей   при   следовании   в   санаторно-курортные  и 

оздоровительные учреждения и  обратно  железнодорожным,  воздушным, 

водным и автомобильным (кроме такси) транспортом; 

     военнослужащих -   всеми   видами   общественного   транспорта 

городского, пригородного и местного сообщения (кроме такси). 

     2. Министерствам и ведомствам, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления,  производить  оплату  перевозки  до  20 тонн личного 

имущества военнослужащих,  проходящих (проходивших) военную  службу 

по  контракту,  в универсальных контейнерах всеми видами транспорта 

(кроме воздушного) при переездах с  прежнего  места  жительства  на 

новое  в  связи  с  переводом  к  новому месту военной службы,  при 

увольнении с военной службы,  а также членов  семей  военнослужащих 

при  переезде  к  избранному  месту  жительства  в связи со смертью 

(гибелью) военнослужащего. 

     3. Определить,  что  право  на  бесплатные  проезд и перевозку 

личного  имущества  по  норме,  указанной  в  пункте  2  настоящего 

постановления, граждане, уволенные с военной службы, проходившие ее 

по контракту,  и члены  их  семей,  а  также  члены  семей  умерших 

(погибших)  от  прежнего  места  жительства  на момент увольнения с 

военной службы или смерти  (гибели)  военнослужащего  к  избранному 

новому  месту жительства используют один раз независимо от времени, 

прошедшего со дня увольнения с военной службы,  или  исключения  из 

списков личного состава воинской части. 

     4. Министерствам и ведомствам,  в которых проходят (проходили) 

военную службу военнослужащие: 

     определить порядок   возмещения    расходов,    связанных    с 

реализацией предоставленных Законом Российской Федерации "О статусе 

военнослужащих" льгот: 

     военнослужащим, гражданам,   уволенным  с  военной  службы,  и 




членам  их  семей  -  по  проезду  и  перевозке  личного  имущества 

железнодорожным, воздушным, водным и автомобильным транспортом; 

     военнослужащим, проходящим военную службу по контракту,  -  по 

проезду   на   всех   видах  общественного  транспорта  городского, 

пригородного и местного сообщения (кроме такси); 

     осуществлять бесплатные  проезд  и  перевозку в соответствии с 

пунктами 1 и 2 настоящего постановления на  основании  проездных  и 

перевозочных документов, приобретенных: 

     на железнодорожном транспорте -  за  наличный  расчет  или  по 

воинским требованиям установленной формы; 

     на воздушном,  водном и автомобильном транспорте - за наличный 

либо безналичный расчет на договорной основе; 

     на всех    видах    общественного    транспорта    городского, 

пригородного  и местного сообщения (кроме такси) - за наличный либо 

безналичный расчет на договорной основе. 

     5. Министерствам и ведомствам, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления,  расходы, связанные с реализацией льгот по проезду и 

перевозкам личного имущества военнослужащих,  граждан,  уволенных с 

военной службы, и членов их семей, установленных Законом Российской 

Федерации  "О  статусе  военнослужащих",  производить  за  счет и в 

пределах  средств,  выделяемых   из   федерального   бюджета   этим 

министерствам и ведомствам. 

     6. Признать  утратившим   силу   постановление   Правительства 

Российской Федерации от 29 июня 1992 г.  N 444 "О некоторых льготах 

по проезду и  перевозкам  личного  имущества  военнослужащих,  лиц, 

уволенных  с  действительной  военной службы,  и членов их семей" и 

считать недействующими на территории  Российской  Федерации  статьи 

49,  52,  55,  56,  62  постановления  Совета  Министров СССР от 17 

февраля 1981 г. N 193  "Об  утверждении  Положения  о  льготах  для 

военнослужащих, военнообязанных, лиц, уволенных с воинской службы в 

отставку, и их семей". 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 


        


